

Số: ~~109~~../KH-PGDĐT

Thuận An, ngày 16 tháng 3 năm 2018

KẾ HOẠCH

Tổ chức tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy cho cán bộ công chức, viên chức, học sinh trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn thị xã Thuận An

Thực hiện Kế hoạch số 423/KHPH-SGDĐT-CAT ngày 12/3/2018 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bình Dương, Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện một số nội dung sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Mục đích:

- Thông qua tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và kiến thức về phòng, chống ma túy để nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của cán bộ công chức, viên chức và học sinh đối với công tác đấu tranh phòng, chống ma túy và tác hại của tệ nạn ma túy để tự phòng ngừa và tích cực tham gia phòng, chống, góp phần làm giảm, ngăn chặn tệ nạn ma túy trong môi trường giáo dục và đời sống xã hội.

- Trang bị cho cán bộ, công chức, viên chức và học sinh các kiến thức cơ bản về tác hại của ma túy, phương thức thủ đoạn lôi kéo người khác sử dụng trái phép chất ma túy, kỹ năng phòng ngừa, phát hiện và đấu tranh với tệ nạn ma túy.

2. Yêu cầu:

Các nội dung và hình thức tuyên truyền, phổ biến phải sinh động, phù hợp với thực tiễn và thu hút.

Hiệu trưởng các trường chọn cử cán bộ, giáo viên có kỹ năng tuyên truyền giáo dục soạn thảo tài liệu và đảm bảo thời gian phục vụ các nội dung tuyên truyền, giáo dục phòng chống ma túy theo Kế hoạch này.

II. Đối tượng, nội dung và hình thức tuyên truyền:

1. Đối tượng:

- Cán bộ, công chức, viên chức và nhân viên trong các đơn vị trường học trực thuộc.

- Tất cả học sinh của các trường Trung học cơ sở trực thuộc.

2. Nội dung:

- Quán triệt, triển khai các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành về công tác phòng, chống ma túy; các quy định của Luật Phòng, chống ma túy ngày 09/12/2000 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống ma túy ban hành ngày 03/6/2008 tập trung vào các nội dung như sau:

+ Các biện pháp phòng, chống ma túy trong trường học.

- + Nhận biết các chất ma túy thường gặp, dấu hiệu của tội phạm ma túy.
- + Kỹ năng, phát hiện người có dấu hiệu sử dụng ma túy, người nghiện ma túy; xử lý tình huống khi phát hiện đối tượng này.
- + Nguyên nhân dẫn đến nghiện ma túy.
- + Tác hại của ma túy đối với cá nhân, gia đình và xã hội.
- + Ý nghĩa, vai trò, tầm quan trọng của công tác phòng, chống ma túy đặc biệt là đối với bản thân học sinh.
- + Việc xử lý vi phạm trong lĩnh vực phòng, chống ma túy.

3. Hình thức tuyên truyền:

- Tuyên truyền bằng phương pháp trực quan có sử dụng hình ảnh, phim và tư liệu minh họa,...
- Tuyên truyền thông qua tổ chức các hoạt động ngoại khóa, hội thi, các hoạt động hưởng ứng Ngày toàn dân phòng, chống ma túy 26/6 và tháng cao điểm phòng chống ma túy.

III. Tổ chức thực hiện:

Thời gian tổ chức: năm 2018.

Mỗi đơn vị trường học trực thuộc có trách nhiệm triển khai, phổ biến kế hoạch và tổ chức thực hiện theo nhiệm vụ. Gửi báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch về Phòng GDĐT Thuận An và gửi mail về địa chỉ: khuyennb.hd@ta.sgdbinhduong.edu.vn.

Căn cứ nội dung kế hoạch này, Hiệu trưởng các đơn vị trường học trực thuộc triển khai, thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Trường học trực thuộc;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG



Huỳnh Thị Mỹ Ngân